
РЕШЕНИЕ № 12-10-44/2017

03 мая 2017 г.                                                                                                   г. Кострома

Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее —
Комиссия Костромского УФАС России; Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

Ревельцев О.В., заместитель руководителя управления;

Заместитель председателя Комиссии:

Белов Д.Ю., начальник отдела контроля в сфере закупок, торговли и рекламы;

Член Комиссии:

Суясов А.И., специалист-эксперт отдела контроля в сфере закупок, торговли и
рекламы,

при ведении аудиозаписи заседания, в присутствии представителя управления
ЖКХ и строительства администрации городского округа город Шарья в лице <П...>
(полномочия лица не подтверждены доверенностью), в отсутствие: представителя
администрации городского округа город Шарья Костромской области
(ходатайство № 1895/02-03 от 02.05.2017 г.) и представителя ООО "Новострой",
надлежащим образом уведомленных о месте и времени рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу ООО "Новострой" на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на капитальный ремонт
путепровода через Северную железную дорогу на автодороге Урень-Шарья-
Никольск-Котлас и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии
с частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

Согласно представленным материалам, 10.04.2017 г. администрацией городского
округа город Шарья Костромской области (далее – Уполномоченный орган) на
официальном сайте в сети Интернет http://www.zakupki.gov.ru в единой
информационной системе в сфере закупок размещены извещение и аукционная
документация о проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на капитальный ремонт путепровода через Северную железную дорогу
на автодороге Урень-Шарья-Никольск-Котлас (извещение № 0141300029717000013).

ООО "Новострой" в своей жалобе указывает следующее.

"Согласно документации об аукционе заказчиком установлено следующее
требование ко второй части заявки: «копия (копии) ранее исполненного
(исполненных) контракта (контрактов), договора (договоров) и акта (актов)
выполненных работ; копии акта приемки объекта капитального строительства и
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство, или в случаях, при которых разрешение на ввод объекта



капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
градостроительным законодательством Российской Федерации) или копия акта о
приемке выполненных работ. При этом разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию должно быть выдано, а акт приемки объекта
капитального строительства, акт о приемке выполненных работ должны быть
подписаны заказчиком и подрядчиком не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в аукционе.».

Постановление Правительства РФ от 14 ноября 2016 г. № 1185 "О внесении
изменений в приложения № 1 и 2 к постановлению Правительства Российской
Федерации от 4 февраля 2015 г. № 99" (Далее - Постановление) вступило в силу
25.11.2016 года.

Постановлением были внесены следующие изменения:

«копия исполненного контракта (договора);

копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона
"О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке"».

Извещение и документация о закупке размещены в ЕИС 10.04.2017.

Таким образом, заказчик установил требования в соответствии с Постановлением
Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. № 99 без учета внесенных изменений.

Таким образом, действия Заказчика в ненадлежащем установлении в аукционной
документации дополнительных требований к участникам закупки и требований к
составу второй части заявки на участие в аукционе нарушают положения ч.4 ст.31,
п.2 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе".

Изучив представленные документы, и проведя внеплановую проверку в
соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия
Костромского УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии со статьей 6 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок основывается на принципах открытости и прозрачности
информации о контрактной системе в сфере закупок, а также обеспечения
конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций,
единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за
результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд,
эффективности осуществления закупок.



При этом заказчики в силу части 1 статьи 24 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) являются конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным
участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с
ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в
электронной форме (далее также - электронный аукцион), закрытый аукцион),
запрос котировок, запрос предложений (часть 2 статьи 24 Закона о контрактной
системе).

Под аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам
закупки предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором (часть 1 статьи 59 Закона о контрактной системе).

Согласно подпункту 7 пункта 12 раздела 1 "Информационная карта" документации
об аукционе в электронной форме установлены дополнительные требования, а
именно: "к участнику закупки предъявляются дополнительные требования по
наличию опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту
объектов капитального строительства за последние 3 года до даты подачи заявки
на участие в настоящем аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) должна составлять не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в Информационной карте аукциона".

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

финансовых ресурсов для исполнения контракта;

на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Перечень документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.



Согласно части 1 постановления Правительства Российской Федерации от 4
февраля 2015 г. № 99 "Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям" устанавливается, что к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются дополнительные
требования согласно приложению № 1 (далее - Требования). Соответствие
участников закупки указанным требованиям подтверждается документами,
предусмотренными приложением № 1 к настоящему постановлению.

Согласно пункту 2 Требований при услуге по выполнению работ строительных,
включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК
034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей, предъявляются дополнительные требования к
участникам закупки, а именно: наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение соответствующих
<*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка.

Также, согласно вышеприведенному пункту установлено требование к документам,
подтверждающим соответствие участников закупки дополнительным требованиям,
в том числе:

копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона
"О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

Комиссией Костромского УФАС России установлено отсутствие в документации о
закупке вышеуказанного требования к документам.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе Документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.



Документов подтверждающих нарушение прав и законных интересов ООО
"Новострой" на рассмотрение жалобы Комиссии Костромского УФАС России не
представлено.

Заявка единственного участника закупки содержит требуемые законодательством
документы.

Таким образом, Комиссия Костромского УФАС России считает довод заявителя об
установлении требования в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. № 99, но без учета внесенных
изменений, обоснованным. Заказчиком нарушен пункт 2 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.

По причине отсутствия документов подтверждающих нарушение прав и законных
интересов участников закупки, Комиссия Костромского УФАС России считает, что
необходимость в выдаче обязательного для исполнения предписания об
исправлении допущенных нарушений отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 99, 106, Закона о контрактной
системе, Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО "Новострой" обоснованной.

Признать нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Предписание не выдавать.

Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в арбитражный суд в
течение трех месяцев в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Председатель Комиссии:

О.В. Ревельцев

Заместитель председателя Комиссии:

Д.Ю. Белов

Член Комиссии:

А.И. Суясов


